
Osenice rašelinná

Velikost: 36–42 mm
Zranitelný druh

Coenophila subrosea
Eulenfalter
Rosy Marsh Moth



Název: Osenice rašelinná

Třída: hmyz Řád: motýli Čeleď: můrovití
Potrava: Housenky se živí převážně rašelinnými rostli-
nami. Nejčastěji vyhledávají vlochyni, vřes, kyhanku či ro-
jovník bahenní.
Mláďata: Samičky kladou vajíčka jednotlivě nebo v málo
početných snůškách a z vajíček se po 2–3 týdnech líhnou
housenky dlouhé asi 2 mm, které jsou aktivní především
v noci. Ve stádiu housenky pak přečkávají zimu. Na jaře
pokračují ve vývoji. V červnu dosahují velikosti asi 30 mm,
mají tmavší skvrny a hnědorůžovou hlavu. Kuklí se na
zemi, v komůrce zhotovené z mechu nebo opadanky.
Popis: Osenice rašelinná patří k význačným druhům Šu-
mavy. Tato můra má jemná široká křídla, kdy zbarvení
může být velice proměnlivé. Přední křídla mohou být še-
dohnědá, červenavá až modrošedá. Samička a sameček
mají odlišná tykadla, sameček je má hřebenitá a samička
nitkovitá. Motýl létá výhradně v noci.
Výskyt: Osenice je velice úzce vázána na otevřené raše-
linné plochy. Hlavním místem výskytu tohoto druhu je
Mrtvý luh a další hornovltavská rašeliniště. Mimořádně
vzácná je v blízkosti Borových Lad. 

Ilustrace: Pavel Procházka


